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INFORMACIÓN BURSÁTIL. DIVIDENDO.
El pasado 11 de octubre, el Banco Guipuzcoano ha pagado un dividendo 
a cuenta de los resultados del ejercicio 2007, en importe de 0,06 euros por 
acción ordinaria, y de 0,09 euros por acción preferente.
El importe por acción repite el del ejercicio anterior, si bien la cuantía satisfecha 
es superior por la Ampliación de Capital realizada el pasado mes de junio.
Al cierre de septiembre 2007, la acción Banco Guipuzcoano cotizaba a 14,15 
euros, lo que supone una revalorización del título del 13% sobre diciembre 
2006, y del 53% sobre diciembre 2005.

OFICINAS EN TODAS LAS COMUNIDADES.
De acuerdo con el Plan Estratégico 2005/2007 “Plan 007 Banca en Acción”, 
el Banco continúa su expansión geográfica potenciando la actividad en las 
Regiones en que tenía menos presencia. Desde el 30 de junio se han abierto 
las oficinas de A Coruña, Cáceres, Granada y Oviedo, además de las de 
Rubí (en Barcelona), y La Vaguada y Majadahonda (en Madrid). Ya en el 
mes de octubre la de Badajoz. El número de oficinas de Banco Guipuzcoano 
en funcionamiento con dichas aperturas asciende a 267, estando ya presente 
en todas las Comunidades Autónomas.

TITULIZACIÓN DE ACTIVOS Y OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS.
Finalizada en el mes de Junio la Ampliación de Capital, el 25 de julio de 2007 
Banco Guipuzcoano, junto a otra entidad, ha realizado una Titulización de 
préstamos hipotecarios denominado “TDA 29”. El importe de los préstamos 
destinados al fondo por B.G. es de 480 millones de euros.
Asimismo el Banco ha emitido en el mes de Julio una Cédula Hipotecaria 
por importe de 200 millones de euros, con un vencimiento de 15 años.
Estas dos operaciones, y la reciente ampliación del 6º Programa de Pagarés 
2007, hasta un saldo vivo máximo de 2.500 millones de euros, así como la 
alta capacidad de generación de nueva liquidez, están permitiendo a 
Banco Guipuzcoano mantener su actividad sin ningún problema a pesar de 
las recientes tensiones de los mercados internacionales.

BANCO GUIPUZCOANO NO SE HA VISTO AFECTADO POR HIPOTECAS 
SUB-PRIME.
La crisis desatada por las hipotecas “sub-prime” en los EE.UU. está provocando 
nerviosismo y desconfianza en los mercados financieros de todo el mundo.
Banco Guipuzcoano, con más de 100 años de existencia, puede comunicar 
con toda firmeza, que no se ha visto afectado por las hipotecas “sub-prime” 
ni por otros activos financieros complejos de dudosa transparencia, ya que 
no tiene inversión ninguna de este tipo que pueda suscitar la menor duda 
sobre su calidad y seguridad.
No es de extrañar que el título Banco Guipuzcoano venga utilizándose como 
un valor refugio y seguro ante la coyuntura económica y por tanto su buen 
comportamiento en Bolsa.

RATING AGENCIAS INTERNACIONALES.
FITCH
La Agencia internacional de Calificación Fitch ha elevado las calificaciones 
otorgadas a los depósitos bancarios del Banco Guipuzcoano, tanto en el 
rating a largo plazo, que pasa a ser “A”, como en el rating a corto plazo, que 
pasa a ser “F1”, con perspectiva “estable”.
MOODY'S
La Agencia internacional de Calificación Moody's ha analizado por primera 
vez al Banco Guipuzcoano, otorgándole las siguientes calificaciones: “A2” 
para depósitos a largo plazo, “P-1” para depósitos a corto plazo. En todos 
los casos la perspectiva es “estable”.
La mejora en las calificaciones de la Agencia Fitch y la favorable calificación 
obtenida en la primera evaluación de la Agencia Moody's reflejan la fortaleza 
del Banco y la buena evolución del negocio, así como los elevados niveles 
de solvencia, liquidez, calidad de activos, y la sólida gestión alcanzada por 
el Guipuzcoano.

CONTRATO VENTA DE OPCIÓN SOBRE BBVA
El pasado 6 de Julio finalizó con éxito la comercialización por Banco 
Guipuzcoano, del Contrato de Venta de Opción vinculado a las acciones del 
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. “BG CVO (BBVA-IX)”, por un importe 
nominal total de 30.000.000 de euros, que se suscribió en su totalidad. El 
plazo de inversión es de 793 días y el rendimiento máximo anual no garantizado 
de este Contrato es del 6% TIR, que supone el pago del 13,5% sobre el 
nominal invertido a la finalización del Contrato el 9 de septiembre de 2009. 
El Folleto informativo correspondiente ha quedado registrado en la C.N.M.V., 
con fecha 24 de mayo de 2007.

CONTRATO VENTA DE OPCIÓN SOBRE TELEFÓNICA
El pasado 27 de Julio finalizó con éxito la comercialización por Banco 
Guipuzcoano, del Contrato de Venta de Opción vinculado a las acciones de 
Telefónica, S.A. “BG CVO (TELEFÓNICA-X)”, por un importe nominal total 
de 15.000.000 de euros, que se suscribió en su totalidad. El plazo de inversión 
es de 686 días y el rendimiento máximo anual no garantizado de este Contrato 
es del 6,22% TIR, que supone el pago del 12% sobre el nominal invertido a 
la finalización del Contrato el 15 de junio de 2009. El Folleto informativo 
correspondiente ha quedado registrado en la C.N.M.V., con fecha 28 de junio 
de 2007.

HUERTAS SOLARES FOTOVOLTAICAS
El Banco Guipuzcoano ha iniciado la comercialización de los huertos solares 
fotovoltaicos que se están promoviendo a través de una sociedad conjunta 
con el Grupo Guascor.
Estas huertas, o  parques, son suma de distintas actuaciones, cada una de 
ellas con una capacidad instalada de 100 KW, que venden su producción  a 
un precio regulado por Ley. Banco Guipuzcoano aporta  la financiación de 
los proyectos, y comercialización de las participaciones entre inversores. La 
inversión es a 30 años, y tiene una rentabilidad estimada superior al 10%.

NUEVA ACCIÓN FOMENTO UTILIZACIÓN TARJETAS DE CRÉDITO - 
“VUELTA AL COLE”
Con la finalización del verano y la entrada del nuevo curso escolar, se incrementa 
el gasto de las familias en libros, material escolar, colegios, academias etc… 
Con el objetivo de fomentar el uso de nuestras tarjetas de crédito entre 
nuestros clientes Particulares, durante el mes de septiembre se ha procedido 
a bonificar con el 1% las compras realizadas con nuestras tarjetas de crédito 
en unos sectores determinados. 

BG CONSTRUPACK
Banco Guipuzcoano tiene una amplia experiencia en el sector de la construcción 
de obra pública, y por eso se ha  creado  BG Construpack, un conjunto de 
soluciones en condiciones preferentes específicamente diseñado para 
empresas del sector de la construcción de obra pública.

PROMOCIÓN TARJETAS VISA ORO ACCIONISTA 
Durante este trimestre, el Banco ha lanzado una promoción especial para los 
titulares de la Tarjeta Visa Oro Accionista consistente en la bonificación del 
1% en todas las compras realizadas en Hoteles, Restaurantes, Bares y Cafeterías, 
durante el periodo comprendido entre el 15 de Septiembre y el 31 de 
Diciembre.  La bonificación se realizará al mes siguiente de la finalización de 
la promoción, abonando el importe correspondiente en la cuenta de 
contrapartida de los contratos de las tarjetas.
Infórmese de la VISA ORO para ACCIONISTAS si todavía no es titular de esta 
tarjeta en cualquier oficina de nuestra Red.

CENTRO ATENCIÓN AL ACCIONISTA.
A través de este servicio, los accionistas mantienen línea directa con el Banco, 
lo que entre otras ventajas, les permite comprar y vender acciones sin moverse 
de su casa, obtener información puntual de la situación de la Bolsa, conocer 
la marcha del Banco y disponer de una atención inmediata a consultas y 
reclamaciones. Su teléfono es el 943 418325 y su dirección de correo electrónico: 
cataccionista@bancogui.com. No dude en usarlo.

NOTICIAS DE INTERÉS

BANCA EN ACCIÓN
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La cotización de la acción Banco Guipuzcoano al cierre bursátil de septiembre se situaba en 14,15 euros, lo que supone una revalorización del 13% sobre diciembre 2006  y 
del  53% sobre diciembre 2005.

IMPORTES EN MILES DE EUROS

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A SEPTIEMBRE 
DE 2007 

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONÓMICOS DE BALANCE

(Datos adaptados a las Normas Internacionales de Contabilidad  y a la circular 
Banco de España 4/2004)

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONÓMICOS DE LA CUENTA 
DE RESULTADOS

Hay que destacar la buena 
evolución del negocio típico 
bancario, tanto en el margen de 
intermediación que cifra 121.215 
miles de euros, con aumento del 
21,3%, como en el margen básico 
que alcanza 168.970 miles de 
euros, con incremento del 18,8%. 

Las comisiones por servicios 
aumentan el 12,7%. Los Resultados 
de Operaciones Financieras y por 
puesta en equivalencia cifran 
19.022 miles de euros, por encima 
del año anterior.

Los gastos de explotación cifran 
90.429 miles de euros, con 
aumento del 10,8% sobre el año 
anterior, incluyendo los gastos de 
apertura de nuevas oficinas del Plan 
de Expansión, que exigen al Banco 
un esfuerzo inicial.

El margen de explotación se sitúa 
en 94.637 miles de euros, lo que 
supone un aumento del 28,1% 
sobre la misma fecha del año 
anterior.

Con las nuevas normas de 
Contabilidad, las Amortizaciones y 
Provisiones para Insolvencias se 
elevan a 37.871 miles de euros, 
manteniendo el Banco criterios 
conservadores en cuanto a 
saneamiento de su Balance. De 
dicho importe 22.557 miles de 
euros, es decir el 60%, son 
obligadas dotaciones genéricas 
derivadas simplemente del 
crecimiento de los créditos.

Al cierre de 30 septiembre 2007, 
el Grupo Banco Guipuzcoano ha 
obtenido un resultado consolidado 
antes de impuestos de 51.494 miles 
de euros.

El resultado neto atribuido al grupo 
se sitúa en 40.103 miles de euros, 
con aumento del 13,3% sobre el 
mismo periodo del año anterior.

COTIZACIONES AL CIERRE DIARIO DE LA ACCIÓN DEL BANCO GUIPUZCOANO
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El Total Balance del Grupo 
asciende a 9.640.763 miles de 
euros, con aumento del 15% sobre 
el año anterior.

Los Créditos a la Clientela cifran 
7.723.810 miles de euros, con 
aumento del 22,4% sobre el año 
anterior en términos homogéneos, 
si se incorporaran los Créditos 
Titulizados. Se nota una cierta 
desaceleración en el ritmo de 
crecimiento, tanto en los 
préstamos hipotecarios, como en 
el conjunto de los créditos.

La tasa de morosidad se sitúa en 
el 0,8%, y la tasa de cobertura de 
los créditos morosos alcanza el 
237%. Ambos datos son positivos, 
pero se observa un progresivo 
deslizamiento, a tenor de la 
situación del mercado.

Uno de los datos más favorables 
del Balance es un ritmo de 
crecimiento del 31%, de los 
Depósitos de Clientes, 
incorporando los Depósitos 

representados por Valores 
Negociables y Pasivos 
Subordinados. Su importe cifra 
8.378.534, destacando la 
favorable evolución de los 
Depósitos a Plazo y Pagarés.

El patrimonio administrado por el 
conjunto de Fondos de Inversión 
y Pensiones alcanza 1.597.156 
miles de euros, ligeramente por 
encima del año anterior, y el 
número de partícipes es de 
99.502, con aumento del 10,8%.

En total los Recursos Gestionados 
de Clientes ascienden a 9.991.604 
miles de euros, con un aumento 
del 21,4% sobre la misma fecha 
del año anterior.

(Datos adaptados a las Normas Internacionales de Contabilidad  y a la circular 
Banco de España 4/2004)
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Variación%ACTIVO

CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS 
CENTRALES
CARTERA DE NEGOCIACIÓN
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA 
LA VENTA
INVERSIONES CREDITICIAS
CARTERA DE INVERSIÓN AL VENCIMIENTO
DERIVADOS DE COBERTURA
ACTIVOS NO CORRIENTES PARA LA VENTA
PARTICIPACIONES
ACTIVO MATERIAL
ACTIVOS FISCALES
PERIODIFICACIONES
OTROS ACTIVOS

(1) 22,4% en términos homogéneos incorporando Créditos Titulizados.
(2) Incorporando los Depósitos representados por Valores negociables y Pasivos Subordinados
Nota: Datos adaptados a las Normas Internacionales de Información Financiera
(Circular Banco de España 4/2004)

39.987

8.767.947

4.863

106.606

53.537

45.098

2.095

0

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

CARTERA DE NEGOCIACIÓN

PASIVOS FINANCIEROS A COSTE 
AMORTIZADO

DERIVADOS DE COBERTURA

PROVISIONES

PASIVOS FISCALES

PERIODIFICACIONES

OTROS PASIVOS

CAPITAL CON NATURALEZA DE PASIVO 
FINANCIERO

INTERESES MINORITARIOS
AJUSTES POR VALORACIÓN
FONDOS PROPIOS
CAPITAL O FONDO DE DOTACIÓN
PRIMA DE EMISIÓN
RESERVAS
MENOS: VALORES PROPIOS
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO
MENOS: DIVIDENDOS Y RETRIBUCIONES

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

P.M.: CRÉDITOS A LA CLIENTELA (1)

RECURSOS GESTIONADOS 
DE CLIENTES

37.440
219.896
305.848
(1.366)
40.103
(8.993)

620.630
9.640.763

7.723.810

9.991.604

6.164.661

8.231.153

25,3%

21,4%

DEPÓSITOS DE CLIENTES (2) 8.378.534 6.394.302 31,0%

30.09.2006

111.555
55.301

560.544
7.323.712

83.119
2.629
1.437

28.467
122.755
28.482
3.676

59.787

70,0%
(33,6%)

(78,7%)
22,5%

(28,1%)
(53,4%)
77,5%
54,3%
(0,9%)
19,4%
(2,9%)
(0,6%)

22.084

7.588.934
87.546
89.851
46.728
41.501

286

50.168

81,1%

15,5%
(94,4%)
18,6%
14,6%
8,7%

632,5%

(100,0%)

1.594
26.108

592.928
34.320
98.216

273.919
(2.945)
35.384
(8.244)

856
22.860

430.650
9,1%

123,9%
11,7%

(53,6%)
13,3%

----

86,2%
14,2%
37,7%

TOTAL PATRIMONIO NETO 454.366 36,6%

8.381.464 15,0%

30.09.2007

TOTAL ACTIVO 9.640.763 8.381.464 15,0%

TOTAL PASIVO 9.020.133 7.927.098 13,8%

326.598

(205.383)

121.215

47.755

168.970

15.361

3.661

187.992  

2.378

(90.429)

(59.627)

(30.802)

(9.847)

 4.543

94.637

(37.871)

(7.625)

(11)

2.364

51.494

----

(10.636)

40.858

(755)

40.103

INTERESES Y OTROS RENDIMIENTOS

INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN

COMISIONES PERCIBIDAS Y PAGADAS

MARGEN BÁSICO

RESULTADOS DE OPERACIONES 
FINANCIERAS Y DIF. CAMBIOS

RESULTADOS DE ENTIDADES 
VALORADAS POR EL MÉTODO DE 
PARTICIPACIÓN

MARGEN ORDINARIO

PRESTACIÓN SERVICIOS NO 
FINANCIEROS

GASTOS DE EXPLOTACIÓN	

GASTOS DE PERSONAL	

OTROS GASTOS GENERALES DE      		
ADMINISTRACIÓN

AMORTIZACIÓN

OTROS CONCEPTOS

MARGEN DE EXPLOTACIÓN

PÉRDIDAS POR DETERIORO DE 
ACTIVOS

DOTACIONES A PROVISIONES

INGRESOS / GASTOS FIN. DE 
ACTIVIDADES NO FINANCIERAS

OTRAS GANANCIAS / PÉRDIDAS

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

RESULTADO DE OPERACIONES 
INTERRUMPIDAS (neto)

IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

RESULTADO CONSOLIDADO DEL 
EJERCICIO

RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORIA

RESULTADO NETO ATRIBUIDO
AL GRUPO

Variación %30.09.2006

219.288

(119.391)

99.897

42.391

142.288

15.519

2.076

159.883  

1.182

(81.633)

(54.824)

(26.809)

(8.668)

 3.118

73.882

(24.182)

(6.939)

43

5.487

48.291

----

(12.493)

35.798

(414)

35.384

48,9%

72,0%

21,3%

12,7%

18,8%

(1,0%)

----

17,6%  

----

10,8%

8,8%

14,9%

13,6%

 45,7%

28,1%

56,6%

9,9%

----

(56,9%)

6,6%

----

(14,9%)

14,1%

82,4%

13,3%

30.09.2007

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE 
DE 2007
IMPORTES EN MILES DE EUROS

Julio Agosto Septiembre

15,00

13,65

13,98

12,34

14,15

12,05


